第 1頁／共 10頁

研商 111年度臺北市果菜、魚類、家禽批發市場休市日會議紀錄

壹、開會時間：110年 8月 19日（星期四）上午 10時

貳、開會地點：臺北市市場處 6樓簡報室(臺北市大同區迪化街一段 21號 6樓)

參、主持人：臺北市市場處 高振翔主任秘書                 紀錄：林佑臨

肆、出席人員：

行政院農業委員會：劉祥霖技正(農糧署)、陳志維技正(畜牧處)

臺北農產運銷股份有限公司：路全利主任秘書、王鴻雄經理

臺北漁產運銷股份有限公司：謝建全課長

台北畜產運銷股份有限公司：林淑慧專員

台北市蔬菜商業同業公會：林長平理事長、林坤德常務理事、李江海常務理

事、吳天詳主任、黃金柱、李三吉

台北市青果商業同業公會：楊沛桓理事長、許功南常務理事

台北市魚類商業同業公會：詹會長明憲

台北市農產運銷發展協會：請假

台北市家畜肉類商業同業公會：請假

台北市家禽批發市場業者代表會：何育鐘總幹事

台北市公有零售市場攤商權益促進會；姚金盆理事長、張振華秘書長

中華民國農會：謝啓松主任、鄭燕芬課長、王吉正課員

台灣農業合作社聯合社：蔡豐欽經理、蔡瑞慶課長

保證責任中華民國果菜合作社聯合社：呂金穎經理

中華民國青果商業同業公會全國聯合會：廖金生常務理事

臺北市農產承銷商協會：林長煌理事長、曾啟華常務理事

保證責任台灣省青果運銷合作社：黃志順科長

新北市果菜運銷股份有限公司；曾增昌股長

新北市政府農業局：鄭同杉技士

臺北市市場處批發市場科；張育瑋科長、王婉玉股長

伍、主席致詞：略

陸、報告事項：

一、111年休市日安排原則：略

第 2頁／共 10頁

二、會前各單位意見彙整：略

柒、討論事項：

一、案由一：天公生前後休市之安排議題。

說明：

1. 漁產公司、台北市魚類商業公會、台北市青果商業同業公會及中

華民國農會建議 2月 7日(星期一)休市日，調整至 2月 10日(星

期四)。

2. 畜產公司建議增加 2月 8日為休市日，即形成 2月 7-9日連休 3

日。

決議：休市日以不連休 3日為原則，經與會單位達成共識，2月 7日

(一)變更為營業日，原 2月 7日休市日改至 2月 10日(四)休

市。

表一、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 2月休市日程

日 一 二 三 四 五 六

1 2 3 4 5

正月 初二 初三 初四 初五

6 7 8 9 10 11 12

初六 初七 初八
天公生

初九
初十 十一 十二

13 14 15 16 17 18 19

十三 十四
元宵節

十五
十六 十七 雨水 十九

20 21 22 23 24 25 26

二十 廿一 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六

27 28

廿七 廿八

2月

第 3頁／共 10頁

二、案由二：元宵節前後之休市安排議題。

說明：

1. 畜產公司及台灣農業合作社聯合社建議 2月 14日(星期一)不休

市。

2. 台北市青果公會建議 2月 14日(星期一)休市日，調整至 2月 18

日(星期五)，即形成 2月 16-18日連休 3日。

3. 中華民國農會建議 2月 14日(星期一)不休市或改至其他日休市。

各單位意見：

青果公會：希望 2月 14日休市改安排至 2月 18日形成連休三日，係考

量屆時可能進行水果零批場搬遷至中繼。

決議：

(一) 經與會單位達成共識，2月 14日(一)變更為營業日，2月 16-17日

休市。

(二) 以中繼施工期程，水果零批場搬遷時間約在 2月下旬至 3月中旬

間，不會在元宵節前後，如公會在該期間另有連休之需求請自行評

估安排。

表一、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 2月休市日程

日 一 二 三 四 五 六

1 2 3 4 5

正月 初二 初三 初四 初五

6 7 8 9 10 11 12

初六 初七 初八
天公生

初九
初十 十一 十二

13 14 15 16 17 18 19

十三 十四
元宵節

十五
十六 十七 雨水 十九

20 21 22 23 24 25 26

二十 廿一 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六

27 28

廿七 廿八

2月

第 4頁／共 10頁

三、案由三：清明節前後之休市安排議題。

說明：保證責任台灣省青果運銷合作社因農產品生產青果採收之季節有

時間性，建議 4月 6日(星期三)休市日，調整至 4月 4日。

各單位意見：

青果社：表示同意 4月 4日(一)之休市日變更至 4月 6日(三)。

決議：經與會單位達成共識，4月 4日(一)仍依休市日草案之安排，4

月 4日為營業日。

表二、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 4月休市日程

日 一 二 三 四 五 六

1 2

三月

初一
初二

3 4 5 6 7 8 9

初三 初四
清明節

初五
初六 初七 初八 初九

10 11 12 13 14 15 16

初十 十一 十二 十三 十四 十五 十六

17 18 19 20 21 22 23

十七 十八 十九 穀雨 廿一 廿二 廿三

24 25 26 27 28 29 30

廿四 廿五 廿六 廿七 廿八 廿九 三十

4月

第 5頁／共 10頁

四、案由四：端午節後之休市安排議題。

說明：

1. 台北市蔬菜商業同業公會建議增加 6月 4日(星期六)為休市日，即

形成 6月 4-6日連休 3日。

2. 畜產公司建議 6月 5日(星期日)休市日調整至 6月 7日(星期二)。

3. 保證責任台灣省青果運銷合作社因農產品生產青果採收之季節有時

間性，建議維持 6月 5日(星期日)為休市日。

各單位意見：

(一) 蔬菜公會：希望連休三日以安排自強活動。

(二) 零售市場促進會：建議休 6月 6-7日，以利週末採買。

(三) 承銷商協會：端午節是大節日，家家戶戶均會採購，節前已經採購

完畢，節後買氣較差，沒有維持週末營業必要，建議維持原案。

(四) 家禽業者代表會：以家禽而言週末生意還是比較好，建議休 6月

6-7日。

決議：依往例民眾普遍端午節前及當日已採買完畢，節後即便逢週末買

氣仍與一般狀況有別，買氣自會集中至連休 2日後的第一天營業

日，故經與會單位達成共識，端午節後仍依休市日草案之安排，

6月 5-6日休市，公會如有連休三天需求，請自行評估安排。

表三、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 6月休市日程

日 一 二 三 四 五 六

1 2 3 4

初三 初四
端午節

初五
初六

5 6 7 8 9 10 11

初七 芒種 初九 初十 十一 十二 十三

12 13 14 15 16 17 18

十四 十五 十六 十七 十八 十九 二十

19 20 21 22 23 24 25

廿一 廿二 夏至 廿四 廿五 廿六 廿七

26 27 28 29 30

廿八 廿九 三十
六月

初一
初二

6月

第 6頁／共 10頁

五、中元節後之休市安排議題。

說明：

1. 畜產公司及青果公會建議 8月 14日(星期一)休市日，調整至 8月

16日(星期二)。

2. 保證責任台灣省青果運銷合作社因農產品生產青果採收之季節有時

間性，建議維持 8月 14日為休市日。

3. 各單位意見：

各單位意見：

青果社：表示同意 8月 14日(一)之休市日變更至 8月 16日(二)。

決議：經與會單位達成共識，8月 14日(日)變更為營業日，原 8月 14

日休市日改至 8月 16日(二)休市。

日 一 二 三 四 五 六

1 2 3 4 5 6

初四 初五 初六 初七 初八 初九

7 8 9 10 11 12 13

立秋 十一 十二 十三 十四
中元節

十五
十六

14 15 16 17 18 19 20

十七 十八 十九 二十 廿一 廿二 廿三

21 22 23 24 25 26 27

廿四 廿五 處暑 廿七 廿八 廿九
八月

初一

28 29 30 31

初二 初三 初四 初五

8月

表四、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 8月休市日程

第 7頁／共 10頁

六、中秋節後之休市安排議題。

說明：畜產公司建議 9月 11日(星期日)休市日，調整至 9月 13日(星

期二)。

決議：經與會單位達成共識，9月 11日(日)變更為營業日，原 9月 11

日休市日改至 9月 13日(二)休市。

表五、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 9月休市日程

日 一 二 三 四 五 六

1 2 3

初六 初七 初八

4 5 6 7 8 9 10

初九 初十 十一 十二 白露 十四
中秋節

十五

11 12 13 14 15 16 17

十六 十七 十八 十九 二十 廿一 廿二

18 19 20 21 22 23 24

廿三 廿四 廿五 廿六 廿七 秋分 廿九

25 26 27 28 29 30

三十
九月

初一
初二 初三 初四 初五

9月

第 8頁／共 10頁

七、案由七：建議逐年增加批發市場休市日。

說明：蔬菜公會建議擬另增列 9天週四為休市日，分別為 1月份增休 1

月 13日、3月份增休 3月 10日、5月份增休 5月 19日、7月份

增休 7月 21日、8月份增休 8月 25日、9月份增休 9月 22日、

10月份增休 10月 20日、11月份增休 11月 17日、12月份增休

12月 15日。

各單位意見：

(一) 農產公司：考量產地短期葉菜類、花果類等生鮮蔬果不耐儲存等特

性，並避免嚴重影響批發價格與供銷，故批發市場於排定休市日程

時，除表訂休市日與年節休市日外，應避免遞增「增休日」情事，

俾利維護產地農民的權益。

(二) 中華民國農會、農聯社、國聯社：支持農產公司的建議，休市會造

成產地價格波動，建議不要有那麼多天或有一定的天數。

(三) 青果公會：增加休市日是趨勢，慢慢增加，例如從隔週休慢慢形成

週休二日，一次增加多日休市也不好。

(四) 零售市場攤商權益促進會：不建議休這麼多天，如果要週休二日可

以增加人員使每人可以休二天。零售市場銷售策略是東西要新鮮要

好，一直休沒辦法補到很好的貨，可能導致進貨量不足或過多的情

形。

(五) 農糧署：支持農產公司現在的規劃，農產公司也建議如承銷業者如

有休市的需求再報請公司。

(六) 承銷商協會：如此增加休市日容易使大家混亂，建請農產公司與市

場處應妥為公告。

決議：經與會者討論，建議爾後年度增休日以每月第三週星期四為原

則，並視其他民俗節日休市情形及避開農曆大日(初一、十五)等

因素彈性調整至其他週增休，111年度增休日共識為 1月 13

日、3月 10日、5月 19日、7月 21日、8月 25日、9月 22

日、10月 20日、11月 17日、12月 15日。111年休市日共計

71日。

第 9頁／共 10頁

捌、臨時動議:無

玖、總結：

一、 111年度臺北市果菜、魚類、家禽批發市場休市日安排決議如下：

一月：3、10、13、17、24日，共 5日。

二月：1、2、3、4、5、9、10、16、17、21、28日，共 11日。

三月：7、10、14、21、28日，共 5日。

四月：5、6、11、18、25日，共 5日。

表六、臺北市果菜、魚類、家禽批發市場 111年 1、3、5、7、8、9、10、11、12月休市日程

日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六

1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7

廿九 廿九 三十
二月

初一
初二 驚蟄

四月

初一
初二 初三 初四 立夏 初六 初七

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

三十 臘月 初二 小寒 初四 初五 初六 初四 初五 初六 初七 初八 初九 初十 初八 初九 初十 十一 十二 十三 十四

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21

初七 初八 初九 初十 十一 十二 十三 十一 十二 十三 十四 十五 十六 十七 十五 十六 十七 十八 十九 二十 小滿

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28

十四 十五 十六 十七 大寒 十九 二十 春分 十九 二十 廿一 廿二 廿三 廿四 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六 廿七 廿八

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 29 30 31

廿一 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六 廿七 廿五 廿六 廿七 廿八 廿九 廿九
五月

初一
初二

30 31

廿八 除夕

日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3

初三 初四 初四 初五 初六 初七 初八 初九 初六 初七 初八

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

初五 初六 初七 初八 小暑 初十 十一 立秋 十一 十二 十三 十四
中元節

十五
十六 初九 初十 十一 十二 白露 十四

中秋節

十五

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

十二 十三 十四 十五 十六 十七 十八 十七 十八 十九 二十 廿一 廿二 廿三 十六 十七 十八 十九 二十 廿一 廿二

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

十九 二十 廿一 廿二 廿三 廿四 大暑 廿四 廿五 處暑 廿七 廿八 廿九
八月

初一
廿三 廿四 廿五 廿六 廿七 秋分 廿九

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

廿六 廿七 廿八 廿九 三十
七月

初一
初二 初二 初三 初四 初五 三十

九月

初一
初二 初三 初四 初五

31

初三

日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六 日 一 二 三 四 五 六

1 1 2 3 4 5 1 2 3

初六 初八 初九 初十 十一 十二 初八 初九 初十

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

初七 初八 初九 初十 十一 十二 寒露 十三 立冬 十五 十六 十七 十八 十九 十一 十二 十三 大雪 十五 十六 十七

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

十四 十五 十六 十七 十八 十九 二十 二十 廿一 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六 十八 十九 二十 廿一 廿二 廿三 廿四

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

廿一 廿二 廿三 廿四 廿五 廿六 廿七 廿七 廿八 小雪 三十
十一月

初一
初二 初三 廿五 廿六 廿七 廿八 冬至

十二月

初一
初二

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 28 26 27 28 29 30 31

霜降 廿九
十月

初一
初二 初三 初四 初五 初四 初五 初六 初七 初三 初四 初五 初六 初七 初八 初九

30 31

初六 初七

7月 8月 9月

10月 11月 12月

1月 3月 5月

第 10 頁／共 10 頁

五月：2、9、16、19、23、30日，共 6日。

六月：5、6、13、20、27，共 5日。

七月：4、11、18、21、25日，共 5日。

八月：1、8、15、16、22、25、29日，共 7日。

九月：5、12、13、19、22、26日，共 6日。

十月：3、10、17、20、24、31日，共 6日。

十一月：7、14、17、21、28日，共 5日。

十二月：5、12、15、19、26日，共 5日

總計 111年度休市日共 71日(詳如附表)

二、 批發市場拍賣場與零批場休市日儘量一致，零批場如有增休需求，

應先告知公司，請各公司務必妥善因應，做好產銷調節，並與公會

妥善溝通。

拾、散會(是日上午 11時 15分)